skiej karności karanie nad takiemy przestępstwy nad temi, którzyby się jakiego występku dopuścili byli wyciągani, wyjąwszy winę złodziejstwa albo też mężobójstwa albo jakiego inszego złego i haniebnego uczynku i występku. A jeślinyby któremu mieszczaninowi miasteczka naszego przez jakiego człowieka obcego kiedykolwiek a osobliwie w nocy gwałt jaki i przestrach był uczynion, a takowyby na świżym uczynku na takowym gwałcie był pojman, prawem miejskim z takiego przestępstwa niechaj będzie sądzon i karan. Wszyscy też i każdy z osobna mieszczanie i obywatele miasteczka naszego Lewartowa, którzy [...] ować będą z każdego łanu ról takowych będą płacić nam i potomkom naszym na święto świętego Marcina po groszy dwadzieścia i cztery. A z ogrodów po dwa grosza. Z folwarków po dwa grosza. A rzeźnicy, piekarze, kramarze sukienni, sukiennicy, solni kramarze, krawcy i insi wszyscy rzemieślnicy z każdych jatek albo miejsc, na których przedają i od inszych swoich rzemiosł wszystkich według zwyczaju miasteczka Kocka i insze dochody wszelkie będą nam i potomkom naszym dawali i dawać będą powinni wiecznemi czasy po zbieżeniu i wyściu dwudziestu i czterech lat dla wolności tymże mieszczanom od nas pozwolonych. Dla której rzeczy jaśniejszego świadectwa pieczęć naszą u tegoż listu wieszamy. Działo się i dano na zamku naszym w Kocku po świętym Bartłomieju blisko przeszłym roku Pańskiego tysiąc pięćset czterdziestego trzeciego.

III.

Lewartów, 21.IX. 1575 r.

Mikołaj Firlej zapewnia przybywającym do Lewartowa cudzoziemcom swobodę wyznania i rządu własnym prawem ojczystem.

Dokument pergaminowy, bardzo zniszczony, pieczęci brak, zwisają resztki wstążki z mory biało-czerwonej, na której była zawieszona pieczęć.

Ego Nicolaus Firlej de Dąbrowica, castellanus Visslicensis etc. his scriptis testor, quoniam olim nonnunquam per lite-

ras ac personaliter per ora passim sive in inferiori Germania, Dantisco, aut aliis regionibus, opificibus, agricolis et aliis familiis suadendis notum fecerim, hic in ditione mea Levartovae et in pagis circumsitis sub mea tutela et defensione habitare ac in ipsorum religionis fide vivere, addita promissione, ut quo ad fieri possibile est hos iuvare in omnibus, quibus me opus habere cogerentur. Et quicquid praeterea promissioni huic inditum fuerit in hoc contenti ex inferiori Germania ad me nonnulli huc advenerunt, quos quidem placenti animo suscepi et sub ditionem meam pro cuiusque statu et desiderio constitui. Et si forte deinceps plures horum advenerunt, quod quidem semper animi mei voluntas et desiderium est, hic similiter ac si hominibus liberis concedo ut pro voluntate ipsorum hic agant probentque quomodocunque illis hic accommodatissimus locus habitare esset. Quod si vero alicui de his, qui hic iam moriantur, et item de his qui post hac hic habitaverint ineptum esset, nec illis placeret sub ditione mea alterius manere, polliceor his liberum recessum, quo cuilibet pro ficisci placuerit, pro meae promissionis et literarum argumento, sicuti quidem semper illis facto praestiti, qui prae [...] hic non diutius habitare maluerunt: quas promissiones absque ulla reclamazione omnibus temporibus servare sum paratus. Si autem evenerit, ut propter aliquas causas necessario hinc proficiscerer, tunc a me praeordinaturi gubernatores hanc ego his dabo potestatem, ut omnia haec impleant quae ego promitto, ac si ipse presto essem. Quod si accidisset ut Dei omnipotenti voluntate migrarem ex hac vita, scriptis his firmissime testor, ut successores mei et haeredes bonorum meorum, his hominibus tantas promissiones meas servent, illasque pro iure suo hos obtinere sineant. Si vero contigisset, ut quisquam de his predictis peregrinis, sive maritus a femina, sive femina a marito sive a pupillis morte separarentur, ut is qui relictus fuerit, sive maritus, sive femina, sive pupilli cum bonis haereditariis ad se pertinentibus, quicquid vero aliud fuerit, agant ad suorum